Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071500098

98

Nº 131, terça-feira, 15 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO - UASG 238014

Processo nº 44102.002899/2023-27. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 90930/2024.
Contrato nº 01.037283.2024. Contratada: SHIELD SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - CNPJ: nº 15.809.115/0001-07. Objeto: Termo Aditivo
de Apostilamento nº 01/2025, ao contrato Principal, para promover o reajuste de 4,79%
(quatro vírgula setenta e nove por cento) nos valores atualmente contratados, em razão da
variação do índice IPCA negociado, conforme disposto na cláusula 5.4 do Contrato.
Vigência: a partir de 20/06/2025. Data da assinatura: 14/07/2025. Valor do instrumento:
R$ 12.450,74 (doze mil, quatrocentos e cinquenta reais e setenta e quatro centavos).
Fundamentação legal: artigo 81, § 7º da Lei 13.303/2016.

Ministério da Igualdade Racial

GABINETE DA MINISTRA
COMUNICADO Nº 21/2025

PROGRAMA KALA-TUKULA DE DESENVOLVIMENTO DE LIDERANÇAS PARA A GOVERNANÇA GLO BA L
EDITAL Nº 2/2025
Resultado Final da Avaliação dos Recursos Interpostos à Fase de Entrevistas

A MINISTRA DE ESTADO DA IGUALDADE RACIAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso II, do artigo 87, da Constituição Federal, considerando o Edital nº 02/2025
destinado à seleção de participantes para as ações a serem desenvolvidas no âmbito do
Programa Kala-Tukula de Desenvolvimento de Lideranças para a Governança Global,
conforme estabelecido na Portaria MIR nº 215, de 28 de novembro de 2024, torna público
o resultado final da avaliação dos recursos interpostos à fase de entrevistas.

. .CPF do Candidato .R ES U LT A D O .O B S E R V AÇ ÃO

. .101.***.***-08 .Deferido .Selecionada(o)

. .033.***.***-04 .Deferido .Selecionada(o)

. .434.***.***-00 .Deferido .Selecionada(o)

. .469.***.***-38 .Deferido .Selecionada(o)

Comissão de Seleção
Programa Kala-Tukula de Desenvolvimento de Lideranças para a Governança Global

ANIELLE FRANCISCO DA SILVA

Ministério da Integração e
do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA EXECUTIVA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 62/2025

Processo nº 59053.006394/2022-51
Transferência Obrigatória nº 647/2022 (Siafi 1AAJTK). Por se encontrar em local

incerto e não sabido, com fundamento nos arts. 246, IV e 256, II do Código de Processo Civil,
Lei nº 13.105, de 16/03/2015, no que couberem, no art. 26, § 4º da Lei nº 9.784, de
29/1/1999, bem como pelo normativo do presente instrumento, fica desde já notificado, por
este Edital, o Sr. VALMIR VIEIRA MENDES, Engenheiro Civil Fiscal do Contrato, para que no
prazo de 15 (quinze) dias contados da publicação deste, se manifeste acerca do Parecer
34/2025/RESUL/SE/MIDR e da Nota Técnica n° 270/2025/DIAN/COAN/CGPC/DIOR F/ S E - M I D R ,
ou efetue o recolhimento da importância de R$ 6.354,29, já acrescida das atualizações
legais. Em caso de não regularização no prazo estipulado, prosseguiremos com a instauração
da Tomada de Contas Especial. VISTA AO PROCESSO: o notificado, ou seu representante legal
devidamente habilitado por procuração, terá vistas ao processo na Coordenação-Geral de
Prestação de Contas de Convênios e de Tomada de Contas Especial - CGPC/MIDR.

ÉMERSON GUIMARÃES DAL SECCHI
Diretor de Orçamento e Finanças

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E TERRITORIAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59000.001380/2025-17; a) Espécie: Contratação de Serviços de Consultoria
através do Projeto de Cooperação Técnica - PCT/BRA/IICA/23/002- Fortalecer os
instrumentos de governança de desenvolvimento regional e ordenamento territorial
voltados à inclusão produtiva, tecnológica, ambientalmente sustentável integração
econômica"; b) Objetivo: Contribuir com apoio técnico especializado à SDR/MIDR. Nesse
sentido, esta proposta de pesquisa se organiza para realiza o seguinte: i) mapear dinâmicas
da indústria no território nacional, com ênfase nas interfaces entre regiões alvo explícito da
PNDR e as missões industriais da NIB, e ii) investigar e propor estratégias de coordenação
entre estas duas políticas relevantes no Brasil, que são a Política Nacional de
Desenvolvimento Regional (PNDR), coordenada pelo Ministério da Integração e do
Desenvolvimento Regional e a Nova Indústria Brasil, administrada pelo Ministério do
Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços; c) Local de Trabalho: Brasília/DF: d)
Nome do Consultor(a): Raphael de Oliveira Silva CPF: ***.979.281-**; e) Nº do Contrato:
12500203; f) Valor Total do Contrato: R$ 81.120,00 (oitenta e um mil cento e vinte reais);
g) Forma de pagamento: o desembolso das parcelas será realizado de acordo com a
entrega e aprovação dos produtos; h) Vigência: 10/07/2025 a 09/07/2026.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000002/2025 ao Instrumento código 944329.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, Unidade Gestora: 53000. Convenente: MUNICIPIO DE MATO RICO, CNPJ nº
95684510000131. Readequação do Plano de Trabalho, com a redução do valor total do
convênio, mediante supressão da contrapartida financeira e do repasse financeiro. Valor
Total: R$ -155.000,00, Valor de Contrapartida: R$ -3.954,08, Vigência: 20/12/2023 a
20/12/2025. Data de Assinatura: 18/12/2023. Signatários: Concedente: DANIEL ALEX
FORTUNATO, CPF nº ***.182.211-**, Convenente: EDELIR DE JESUS RIBEIRO DA SILVA, CPF
nº ***.922.919-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000002/2025 ao Instrumento código 947652.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, Unidade Gestora: 53000. Convenente: MUNICIPIO DE AREAL, CNPJ nº
39554605000160. Readequação do Plano de Trabalho, com a ampliação do valor total do
convênio, mediante aumento da contrapartida do convenente. Valor Total: R$ 38.525,00,
Valor de Contrapartida: R$ 38.525,00, Vigência: 31/12/2023 a 02/01/2026. Data de
Assinatura: 29/12/2023. Signatários: Concedente: DANIEL ALEX FORTUNATO, CPF nº
***.182.211-**, Convenente: JOSE AUGUSTO BERNARDES LIMA, CPF nº ***.570.637-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000002/2025 ao Instrumento código 939269.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, Unidade Gestora: 53000. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, CNPJ nº 32746632000195. Readequação do
Plano de Trabalho, com a ampliação do valor total do convênio, mediante recomposição de
repasse e aumento da contrapartida do convenente. Valor Total: R$ 5.267.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 6.575,53, Vigência: 24/01/2023 a 24/01/2026. Data de Assinatura:
31/12/2022. Signatários: Concedente: DANIEL ALEX FORTUNATO, CPF nº ***.182.211-**,
Convenente: PEDRO LEONARDO DE PAULA REZENDE, CPF nº ***.524.901-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000002/2025 ao Instrumento código 951948.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, Unidade Gestora: 53000. Convenente: MUNICIPIO DE PRESIDENTE MEDICI, CNPJ
nº 04632212000142. Readequação do Plano de Trabalho, com a redução do valor total do
convênio, mediante supressão da contrapartida financeira e do repasse financeiro. Valor
Total: R$ -160.800,00, Valor de Contrapartida: R$ -168,20, Vigência: 29/12/2023 a
29/12/2025. Data de Assinatura: 28/12/2023. Signatários: Concedente: DANIEL ALEX
FORTUNATO, CPF nº ***.182.211-**, Convenente: SERGIO PEDRO DA SILVA, CPF nº
***.381.602-**.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 443001

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 02501.000997/2021-15.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AGUAS E SANEAMENTO BASICO. Contratada:
02.563.448/0001-49 - AGUA E SOLO ESTUDOS E PROJETOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
de execução do objeto contratual até o dia 30/11/2025 e o prazo de vigência para até
31/01/2026, nos termos do art. 57, § 1º, II, da Lei nº 8.666, de 1993. Data de Assinatura:
14/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2025).

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

223/2025 DNOCS/CEST/BA Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram:
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CNPJ nº 00.043.711/0007-39 e a
ASSOCIAÇÃO CIVIL DOS PRODUTORES RURAIS DE MULUNGU DO MORRO, NO MUNICÍPIO
DE MULUNGU - BA, cnpj 41.068.411/0001-04; Objeto: O presente Acordo de Cooperação
Técnica tem por objeto estabelecer colaboração mútua entre o DNOCS e a Associação para
entrega mediante termo de recebimento, o equipamento a seguir relacionado, cuja
utilização é restrita ao previsto no plano de trabalho aprovado pelo DNOCS, que integra o
presente Acordo independentemente de transcrição: 1 (Um) TRATOR AGRÍCOLA | MARCA:
SOLIS | POTÊNCIA DE 75 CV TRAÇÃO 4X4 DIREÇÃO HIDRÁULICA/HIDROSTÁTICA | COR:
VERMELHO | NOTA FISCAL Nº 000.200.391 FL 1/1 SÉRIE 2 | CHASSI: MYWDP1418594MS |
MOTOR: 4100ELT44B1405268 | NUMERAÇÃO DO TOMBAMENTO SIADS: 23115668 -
EMPRESA YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA, 1 (UMA) GRADE
ROMHA A CR 14 X 26 X 6,0 | MANCAL A GRAXA | SÉRIE GRA03170/2024 | NOTA FISCAL
25.951 SÉRIE 1 FOLHA 1/1 | SIADS: 23115763, 1 (UMA) CARRETA TANQUE AGRICOLA CTA|
COR: VERMELHA| NOTA FISCAL Nº 000.128.816 FL 1/2 SÉRIE 002 |EQUIPADO COM
MOTOR| CAPACIDADE DE 6000 LITROS | SERIE: 1346|SIADS: 23115508 EMPRESA CASA
NASSER COM REPRESENT LTDA; Prazo: 01 ano, contados a partir da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado por comum acordo entre os partícipes, mediante termo aditivo de
acordo com novo plano de trabalho; Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021; Data da
Assinatura: 14/07/2025; Assinam: Rafael Guimarães de Carvalho, Coordenador Estadual do
DNOCS, na Bahia e Antônio Marcos Ribeiro Silva, Presidente da Associação; Processo nº
59404.000363/2025-10.

225/2025 DNOCS/CEST/BA Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram:
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CNPJ nº 00.043.711/0007-39 e a
ASSOCIAÇÃO CIVIL DOS PRODUTORES RURAIS DE MULUNGU DO MORRO, NO MUNICÍPIO
DE MULUNGU - BA, CNPJ 41.068.411/0001-04; Objeto: O presente Acordo de Cooperação
Técnica tem por objeto estabelecer colaboração mútua entre o DNOCS e a Associação para
entrega mediante termo de recebimento, o equipamento a seguir relacionado, cuja
utilização é restrita ao previsto no plano de trabalho aprovado pelo DNOCS, que integra o
presente Acordo independentemente de transcrição: 1 (Um) TRATOR AGRÍCOLA | MARCA:
SOLIS | POTÊNCIA DE 75 CV TRAÇÃO 4X4 DIREÇÃO HIDRÁULICA/HIDROSTÁTICA | COR:
VERMELHO | NOTA FISCAL Nº 000.187.746 FL 1/1 SÉRIE 2 | CHASSI: BZHDK1256121W |
MOTOR: 4100ELT34B1265479 | NUMERAÇÃO DO TOMBAMENTO SIADS: 23115435 -
EMPRESA YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA, 1 (UMA) GRADE
ROMHA A CR 14 X 26 X 6,0 | MANCAL A GRAXA | SÉRIE GRA02734/2024 | NOTA FISCAL
23.136 SÉRIE 1 FOLHA 1/1 | SIADS: 23115537; Prazo: 01 ano, contados a partir da data de
sua assinatura, podendo ser prorrogado por comum acordo entre os partícipes, mediante
termo aditivo de acordo com novo plano de trabalho; Fundamento Legal: Lei nº
14.133/2021; Data da Assinatura: 10/07/2025; Assinam: Rafael Guimarães de Carvalho,
Coordenador Estadual do DNOCS, na Bahia e Antônio Marcos Ribeiro Silva, Presidente da
Associação; Processo nº 59404.000384/2025-27.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 59336.000583/2019-48. 1) Espécie e número do instrumento: Termo Aditivo
de Convênio TransfereGov.br nº 883034/2019, firmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, CNPJ nº 09.263.130/0001-91 e o MUNICÍPIO DE SÃO
VICENTE/RN, CNPJ nº 08.308.470/0001-29; 2) Nomes dos signatários e domicílio: SUDENE,
JOSÉ LINDOSO DE ALBUQUERQUE FILHO, Diretor de Administração, matrícula funcional nº
1139940; e do MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS,
Prefeita; 3) Resumo do Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio por mais 120 (cento e
vinte) dias, contados a partir do atual término da vigência em 28 de julho de 2025, indo
a vigência para o dia 28 de novembro de 2025; 4) Prazo de vigência: 28/11/2025; 5) Data
da Assinatura: 14/07/2025.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59500.002239/2019-44.
ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.067.00/2019, que entre si celebram a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - ECODEVASF e
a empresa Consmara Engenharia Ltda. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo visa aditar o
Contrato nº 0.067.00/2019, que tem por objeto a prestação de serviço de apoio técnico-
administrativo na gestão de projetos, obras, contrato e convênios na área de atuação da
sede da Codevasf, nos Estados de Goiás, de Mato Grosso, do Tocantins, do Pará e do
Distrito Federal, para alterar o valor, prorrogar o prazo contratual, aprovar o novo
cronograma físico-financeiro e ratificar as demais cláusulas e condições. DA
PRORROGAÇÃO DE PRAZO: Fica, por este instrumento, prorrogado o prazo contratual por
60 (sessenta) dias, contados a partir de 15/7/2025, passando seu vencimento para
13/9/2025. DO NOVO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO: Fica, por este instrumento,

rafael.santos
Realce